7

Дело № 05-0084/19/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 апреля 2024 года                                                            город Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым – исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №19 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Ильгова К.Ю., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении:

Миронова А. Ю., «данные изъяты»,

по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

14.02.2024 в 23 час. 10 мин. по адресу: «данные изъяты», водитель Миронов А.Ю. управлял транспортным средством марки «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», принадлежащим ему на праве собственности, в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения РФ в состоянии алкогольного опьянения, совершив тем самым административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ. Факт нахождения Миронова А.Ю. в состоянии алкогольного опьянения подтвержден Актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 82 АО № 031011 от 14.02.2024.
В судебное заседание Миронов А.Ю., будучи надлежаще извещенным о дате, времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, что подтверждается распиской, имеющейся в материалах дела, не явился, причины неявки суду не сообщил, заявления об отложении рассмотрения дела не предоставил, в связи с чем суд считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
В судебное заседание свидетели – инспектор ОСБ ДПС ГИБДД МВД по РК Галезник К.О., а также инспектор ДПС, несший совместно с ним 14.02.2024 службу (протокол 82 АП 231685), не явились, в судебное заседание вызывались судебным запросом о необходимости обеспечения явки от 12.03.2024 №05-0084/19/2024, направленным по месту их службы, причины неявки суду не известны.
Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, суд приходит к выводу о наличии в действиях Миронова А.Ю. состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8. КоАП Российской Федерации, исходя из следующего.
Административная ответственность по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ наступает за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Согласно примечанию к данной норме употребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается. Административная ответственность, предусмотренная статьей 12.8 и частью 3 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.
В соответствии с требованиями п. 2.7 ПДД РФ водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с ч. 6 ст. 27.12 КоАП РФ.
Освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и оформление его результатов, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинское освидетельствование на состояние опьянения и оформление его результатов осуществляются в порядке, установленном Правительством РФ от 21.10.2022 №1882.
Также необходимо отметить, что правовое значение для привлечения к административной ответственности, предусмотренной  ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, имеет факт нахождения лица, управляющего транспортным средством, в состоянии опьянения.
При этом, как разъяснено в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", определение факта нахождения лица в состоянии опьянения при управлении транспортным средством осуществляется посредством его освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и (или) медицинского освидетельствования на состояние опьянения, проводимых в установленном порядке. Доказательством наличия у водителя состояния опьянения является составленный уполномоченным должностным лицом в установленном законом порядке акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. В случае отказа водителя от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения при наличии одного или нескольких закрепленных законодательством Российской Федерации признаков, несогласия его с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо наличия у водителя одного или нескольких закрепленных законодательством Российской Федерации признаков при отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения такой водитель подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Обстоятельства, послужившие законным основанием для направления водителя на медицинское освидетельствование, должны быть указаны в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (часть 4 статьи 27.12 КоАП РФ).
По результатам проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения составляется акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Для целей установления у водителя состояния опьянения следует исходить из того, что такое состояние определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений (в которую входит, в частности, погрешность технического средства измерения), а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, либо наличием абсолютного этилового спирта в концентрации 0,3 и более грамма на один литр крови, либо наличием наркотических средств или психотропных веществ в организме человека (примечание к статье 12.8 КоАП РФ).
Как установлено при рассмотрении дела и подтверждается материалами дела, 14.02.2024 в 23 час. 10 мин. по адресу: «данные изъяты», водитель Миронов А.Ю. управлял транспортным средством марки «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», принадлежащим ему на праве собственности, в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения РФ в состоянии алкогольного опьянения, совершив тем самым административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.
В силу ч. 1.1 ст. 27.12 КоАП РФ лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 настоящей статьи. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
При рассмотрении дела установлено, что основанием полагать, что водитель Миронов А.Ю. находится в состоянии опьянения, послужило наличие выявленных у него сотрудником ДПС ГИБДД признаков опьянения – запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица, указанных в пункте 2 Правил освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21.10.2022 № 1882.
В связи с наличием признаков опьянения должностным лицом ГИБДД в порядке, предусмотренном Правилами, Миронов А.Ю. было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения.
При прохождении освидетельствования на состояние алкогольного опьянения на месте с применением технического средства измерения Алкотестер Юпитер, заводской номер 012432,  дата последней поверки прибора 22.06.2023, у Миронова А.Ю. было выявлено состояние алкогольного опьянения, концентрация абсолютного этилового спирта зафиксирована на бумажном носителе и составила 0,306 мг/л. С результатами освидетельствования Кравченко Ю.А. согласился, что зафиксировано на видеозаписи (л.д.12), с Актом 82 АО № 031011 от 14.02.2024 Миронов А.Ю. также согласился, о чем в нем собственноручно и указал.
Установленные обстоятельства свидетельствуют о нарушении Мироновым А.Ю. пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации и совершении, тем самым, административного правонарушения, ответственность за которое установлена частью 1 стати 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Факт административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и виновность Миронова А.Ю. в его совершении подтверждены совокупностью доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, а именно:

- протоколом  82 АП № 231685 об административном правонарушении от 14.02.2024, согласно которому, 14.02.2024 в 23 час. 10 мин. по адресу: «данные изъяты», водитель Миронов А.Ю. управлял транспортным средством марки «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», принадлежащим ему на праве собственности, в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения РФ в состоянии алкогольного опьянения (л.д.1);
- протоколом 82 ОТ № 059323 от 14.02.2024 об отстранении от управления транспортным средством (л.д.3);
- Актом 82 АО № 031011 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 14.02.2024 (л.д. 4);
- распечатанным результатом исследования на бумажном носителе, согласно которого концентрация абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе у Миронова А.Ю. составила 0,306 мг/л (л.д.5);
- проколом 82 ПЗ № 073251 о задержании транспортного средства   от 14.02.2024 (л.д. 6);
- копией свидетельства о проверке № С-КК/22-06-2023/256091181 от 22.06.2023 (л.д.7);
- справкой ст. инспектора группы по ИАЗ ОСБ ДПС ГИБДД по РК о том, что Миронов А.Ю. не является лицом подвергнутым наказаниям по статьям 12.8, 12.26 КоАП РФ, а также по частям 2, 4, 6 ст. 264, ст. 264-1 УК РФ (л.д. 9);
- копией карточки операции с в/у Миронова А.Ю. (л.д. 10);
- параметрами поиска от 15.02.2024 (л.д. 11);
- видеозаписью, приобщенной к материалам дела и исследованной в судебной заседании (л.д. 12).
Представленные в материалы дела доказательства являются допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для установления всех обстоятельств дела и для подтверждения виновности Миронова А.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, иных обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Миронова А.Ю. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
При назначении административного наказания за административное правонарушение суд, руководствуясь ст.4.1. КРФ об АП, учитывает характер  совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельствами, смягчающих административную ответственность, и обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, суд считает необходимым подвергнуть Миронова А.Ю. административному наказанию в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права  управления транспортными средствами на минимальный срок, предусмотренный санкцией статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст.12.8, статьями 4.1, 26.11, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Миронова А. Ю. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: наименование получателя платежа: Получатель УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю) КПП 910201001, ИНН 9102003230, ОКТМО 35701000, номер счета получателя платежа 03100643000000017500, в Отделение Республика Крым Банка России, БИК 013510002, Кор./сч. 40102810645370000035, УИН: 18810491241000002411, КБК 18811601123010001140 (протокол 82 АП № 231685 от 14.02.2024)
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №19 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а).
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Разъяснить Миронову А.Ю., что в соответствии со ст.32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1-3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в случае, если документы, указанные в части 1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с частью третьей статьи 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанных документов - заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №19 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                   			К.Ю. Ильгова

	МИРОВОЙ СУДЬЯ
СУДЕБНОГО УЧАСТКА № 19
(Центральный судебный
район города Симферополь
(Центральный район городского
округа Симферополь)
ул. Крымских Партизан, 3А,  г. Симферополь,
Республика Крым, 295013
тел., факс: (3652) 519-062
е-mail: ms19@must.rk.gov.ru
	ОСБ ДПС ГИБДД МВД по РК
295043  Республика Крым,
г. Симферополь,
ул. Киевская, 158

Миронов А.Ю.
295015 Республика Крым,
г. Симферополь, ул. Субхи, 1, кв. 1

	10.04.2024   № 05-0084/19/2024
на № _____________  от  ______________

Направляю в Ваш адрес копию постановления от 10.04.2024 года по делу об административном правонарушении   № 05-0084/19/2024, для сведения.

Приложение: копия постановления на __ л.

        Мировой судья                                                                                     К.Ю. Ильгова

	МИРОВОЙ СУДЬЯ
СУДЕБНОГО УЧАСТКА № 19
(Центральный судебный
район города Симферополь
(Центральный район городского
округа Симферополь)
ул. Крымских Партизан, 3А,  г. Симферополь,
Республика Крым, 295013
тел., факс: (3652) 519-062
е-mail: ms19@must.rk.gov.ru
	ОСБ ДПС ГИБДД МВД по РК
295043  Республика Крым,
г. Симферополь,
ул. Киевская, 158

Миронов А.Ю.
295015 Республика Крым,
г. Симферополь, ул. Субхи, 1, кв. 1

	10.04.2024   № 05-0084/19/2024
на № _____________  от  ______________

Направляю в Ваш адрес копию постановления от 10.04.2024 года по делу об административном правонарушении   № 05-0084/19/2024, для сведения.

Приложение: копия постановления на __ л.

        Мировой судья                                                                                     К.Ю. Ильгова

	МИРОВОЙ СУДЬЯ
СУДЕБНОГО УЧАСТКА № 19
(Центральный судебный
район города Симферополь
(Центральный район городского
округа Симферополь)
ул. Крымских Партизан, 3А,  г. Симферополь,
Республика Крым, 295013
тел., факс: (3652) 519-062
е-mail: ms19@must.rk.gov.ru
	ОСБ ДПС ГИБДД МВД по РК
295043  Республика Крым,
г. Симферополь,
ул. Киевская, 158

Миронов А.Ю.
295015 Республика Крым,
г. Симферополь, ул. Субхи, 1, кв. 1

	10.04.2024   № 05-0084/19/2024
на № _____________  от  ______________

Направляю в Ваш адрес копию постановления от 10.04.2024 года по делу об административном правонарушении   № 05-0084/19/2024, для сведения.

Приложение: копия постановления на __ л.

        Мировой судья                                                                                     К.Ю. Ильгова